
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR 

  

CNPJ: 83.074.302/0001-31 

AV. SANTA CATARINA, 195 

C.E.P.: 89500-000 - CAÇADOR - SC 

  

  

  

  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

  

  

O Prefeito Municipal,  Saulo Sperotto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 

em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 

exarado pela comissão de licitações e/ou pela(o) pregoeira(o), resolve: 

  

  

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

  

a) Licitação nº: PR04/2019 

b) Modalidade: Pregão 

c) Data Homologação: 16/04/2019 

d) Objeto da Licitação: Reagentes, insumos e equipamentos destinados ao Laboratório Municipal 

de Análises Clínicas 

e) Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  

  

 15026 - DISTRILAB DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS E INSUMOS LABORATORIAIS 

EIRELI - ME (27.914.706/0001-15) 

Data 

Adjudicaç

ão 

Lot

e 
Ite

m 
Material/Servi

ço 
Unid. 

medid

a 

Marca Quantida

de 
Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

16/04/2019 8 116 69063 - Filtros 

para osmose 

reversa 

Permution RO 

evolution 

Filtro de 

carvão, filtro 

leito misto e 

filtro 

bacteriológico 

0,2 micra 

FR    PERMUTIO

N 
12  

875,0000

1 

 

10.500,0

0 

Total   

10.500,0

0 

 

 2655 - PRONTOLAB EQUIP E PROD CIENTIFICOS LTDA. (83.214.833/0001-82) 



Data 

Adjudicaçã

o 

Lot

e 
Ite

m 
Material/Serviço Unid. 

medid

a 

Marc

a 
Quantidad

e 
Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

16/04/2019 1 1 47493 - Ácido úrico 

- Kit enzimático para 

automação a25 

Ácido úrico - Kit 

enzimático ( 

reagente pronto) 

para  dosagem em 

soro e urina para 

automação A25 

TES    2.000  0,10172  203,44 

16/04/2019 1 2 47309 - albumina, 

kit para dosagem em 

soro e urina para 

automação 

albumina, kit para 

dosagem em soro e 

urina para 

automação A25 

TES    1.000  0,05934  59,34 

16/04/2019 1 3 42939 - ALFA- 

AMILASE, KIT 

DIRETO UV PARA 

AUTOMAÇÃO A25 

TES    2.000  0,729  

1.458,00 

16/04/2019 1 4 42940 - ALT/TGP, 

KIT CINÉTICO UV 

PARA 

AUTOMAÇÃO A25 

TES    4.000  0,09324  372,96 

16/04/2019 1 5 42941 - AST/TGO, 

KIT CINÉTICO UV 

PARA 

AUTOMAÇÃO A25 

TES    4.000  0,09324  372,96 

16/04/2019 1 6 47503 -  Bilirrubina 

Total -  Kit direto, 

reagente pronto para 

automação A25  

KIT    2.000  0,16106  322,12 

16/04/2019 1 7 42728 -  Bilirrubina 

direta -  Kit direto, 

reagente pronto para 

automação A25  

TES    2.000  0,16106  322,12 

16/04/2019 1 8 42942 - CÁLCIO, 

KIT 

MONOREAGENTE 

PARA 

AUTOMAÇÃO  

A25 

CÁLCIO, KIT 

MONOREAGENTE  

COLOMÉTRICO 

DIRETO PARA 

CAPACIDADE DE 

DETERMINAÇÃO 

DE CÁLCIO 

TES    1.000  0,24583  245,83 



SÉRICO, CÁLCIO 

URINÁRIO E 

CÁLCIO IÔNICO ( 

POR CÁLCULO 

COM PROTEÍNAS 

TOTAIS E 

ALBUMINA) 

MÉTODO 

ARSENAZO - 

PARA 

AUTOMAÇÃO A25 

16/04/2019 1 9 47509 - Colesterol 

Total - Kit 

enzimático direto 

(reagente pronto) 

Colesterol Total - 

Kit enzimático direto 

(reagente pronto) 

para automação A25 

TES    10.000  0,09324  932,40 

16/04/2019 1 10 42943 - 

CREATININA, KIT 

CINÉTICO PARA 

AUTOMAÇÃO A25 

CREATININA, KIT 

CINÉTICO 

COLORIMÉTRICO 

PARA 

AUTOMAÇÃO A25 

TES    12.000  0,03391  406,92 

16/04/2019 1 11 42921 - 

CREATINO-

QUINASE, KIT 

DIRETO UV NAC 

PARA 

AUTOMAÇÃO A25 

CREATINO-

QUINASE, KIT 

DIRETO 

CINÉTICO UV 

NAC PARA 

AUTOMAÇÃO A25 

TES    1.000  0,65271  652,71 

16/04/2019 1 12 42944 - 

DESIDROGENASE 

LÁTICA, KIT 

CINÉTICO UV 

PARA A25 

DESIDROGENASE 

LÁTICA, KIT 

CINÉTICO UV 

PARA 

AUTOMAÇÃO A25 

TES    1.000  0,21192  211,92 

16/04/2019 1 13 68978 - Ferro Kit 

direto - método 

cromazurol - 

TES    1.000  0,28821  288,21 



reagente pronto para 

uso para automação 

A25 

Ferro Kit direto - 

método cromazurol - 

reagente pronto para 

uso para automação 

A25 

16/04/2019 1 14 42945 - 

FOSFATASE 

ALCALINA, KIT 

CINÉTICO PARA 

AUTOMAÇÃO A25 

TES    1.000  0,2204  220,40 

16/04/2019 1 15 42946 - FÓSFORO 

UV, KIT 

REAGENTE 

PRONTO PARA 

AUTOMAÇÃO A25 

FÓSFORO UV, KIT 

UV REAGENTE 

PRONTO PARA 

AUTOMAÇÃO A25 

TES    500  0,22887  114,44 

16/04/2019 1 16 42947 - GAMA-

GLUTAMIL-

TRNSFERASE, KIT 

CINÉTICO PARA 

AUTOMAÇÃO A25 

GAMA-

GLUTAMIL-

TRNSFERASE, KIT  

CINÉTICO PARA 

AUTOMAÇÃO A25 

TES    1.000  0,2543  254,30 

16/04/2019 1 17 42844 - Glicose, kit 

enzimático direto 

para automação A25 

Glicose, kit 

enzimático direto 

(reagente pronto) 

para automação A25 

TES    12.000  0,02543  305,16 

16/04/2019 1 18 47525 - HDL Direto 

- Kit direto com 

padrão para aparelho 

de automaçã 

HDL Direto - Kit 

direto com padrão 

para aparelho de 

automação A25 

TES    12.000  0,97483  

11.697,9

6 

16/04/2019 1 19 47281 - 

MAGNÉSIO, KIT 

DIRETO(REAGEN

TE PRONTO) 

PARA APARELHO 

DE AUTOM 

TES    500  0,08477  42,38 



MAGNÉSIO, KIT 

DIRETO(REAGEN

TE PRONTO) 

PARA APARELHO 

DE AUTOMAÇÃO 

A25 

16/04/2019 1 20 47308 - proteínas 

totais, kit soro para 

automação  A25 

TES    1.000  0,05086  50,86 

16/04/2019 1 21 47545 - 

Triglicerídeos - Kit 

enzimático (reagente 

pronto)  para A25 

Triglicerídeos - Kit 

enzimático (reagente 

pronto)  para 

automação A25 

TES    10.000  0,19497  

1.949,70 

16/04/2019 1 22 42948 - URÉIA UV, 

KIT ENZIMÁTICO 

UV PARA 

AUTOMAÇÃO A25 

TES    10.000  0,15258  

1.525,80 

16/04/2019 1 23 43089 - Proteínas 

urinárias- 

Proteínas urinárias-

Método 

colorimétrico para a 

determinação de 

proteína na urina 

para automação A25, 

como padrão incluso 

no kit. 

TES    800  0,21192  169,54 

16/04/2019 1 24 69158 - Calibrador 

Da mesma marca 

dos reagentes, para 

calibração dos testes 

de bioquímicos no 

analisador A25 

FR     33  

39,84082 
 

1.314,75 

16/04/2019 1 25 69164 - Controle 

Multiparâmetro 

Para controle de 

precisão dos testes 

bioquímicos, 

apresentar pelo 

menos dois níveis 

FR     30  

52,55597 
 

1.576,68 

16/04/2019 1 26 43090 - 

Microalbúria 

Microalbúria - Para 

determinação de 

microalbuminúria 

em urina por método 

imunoturbidimétrico 

para automação A25. 

Kit com calibrador. 

TES    1.000  7,79015  

7.790,15 



Com 05 frascos de 

controle de 

microalbuminúria 

oferecido junto ao 

kit ou em kit 

separado. 

16/04/2019 1 27 49918 - ALFA-1 

GLICOPROTEINA 

ACIDA 

Alfa-1-glicoproteína 

- ácida - Método 

imunoturbidimétrico 

para determinação 

de alfa-1-

glicoproteína ácida 

em soro, para 

automação A25. Kit 

com calibrador. 

Fornecimento de 04 

frascos de controle 

oferecido junto ao 

kit ou em kit 

separado ou junto ao 

controle da 

transferrina. 

TES    1.000  

11,77423 
 

11.774,2

3 

16/04/2019 1 28 43096 - Ferritina- 

Ferritina - Para 

determinação de 

ferritina por 

imunoturbidimetria 

em automação A25. 

Kit com calibrador. 

TES    2.000  2,23787  

4.475,74 

16/04/2019 1 29 43097 - Controle 

Ferritina 

Controle Ferritina - 

Para controle da 

determinação de 

ferritina por método 

imunoturbidimétrico 

em automação A25. 

Pode ser fornecido 

junto ao kit da 

ferritina. 

FR     5  

145,8004

4 

 729,00 

16/04/2019 1 30 43098 - Transferrina 

- 

Transferrina - Para 

determinação de 

transferrina por 

imunoturbidimetria 

em automação A25. 

Kit com calibrador 

junto ou separado. 

TES    1.000  3,3568  

3.356,80 



16/04/2019 1 31 43099 - Controle 

Transferrina 

Controle 

Transferrina - Para 

controle da 

determinação de 

transferrina por 

método 

imunoturbidimétrico 

em automação A25. 

Pode ser fornecido 

junto ao kit da 

transferrina. 

FR     5  

447,5734

6 

 

2.237,87 

16/04/2019 1 32 68979 - 

Antiestreptolisina 

"O" em látex 

Kit de partículas de 

látex para 

determinação 

qualitativa e semi-

quantitativa de 

Estreptolisina "O" 

em amostras de soro, 

contendo 100 testes, 

com controle (+) e (-

) 

KIT    8  

111,0456

9 

 888,37 

16/04/2019 1 33 120 - FATOR 

REUMATOIDE EM 

LATEX 

KIT    15  

98,33053 
 

1.474,96 

16/04/2019 1 34 42901 - Monoteste - 

Kit aglutinação 

direto com controle 

(+) e 

Monoteste - Kit 

aglutinação direto 

com controle (+) e (-

) sem necessidade de 

inativação  do soro 

UN     2  

200,0517

7 

 400,10 

16/04/2019 1 35 137 - 

MUCOPROTEINAS 
KIT    12  

111,8933

6 

 

1.342,72 

16/04/2019 1 36 110 - PCR EM 

LATEX 
KIT    25  

69,50951 
 

1.737,74 

16/04/2019 1 37 68980 - VDRL 

Kit direto 675 testes, 

com controle (+) e (-

). Kit direto para 

soro, plasma ou 

LCR, com suspensão 

estabilizada e pronta 

para uso, para 

visualização da 

reação em placas de 

KIT    30  

103,4165

9 

 

3.102,50 



Kline ao 

microscópio, sem 

carvão 

16/04/2019 1 38 49964 - WAALER 

ROSE COM 

CONTROLE +E- 

KIT    6  

186,4889

4 

 

1.118,93 

Total   

65.500,0

1 

 

 13849 - MUNDIAL SOLUÇÕES LABORATORIAIS LTDA - ME (23.996.430/0001-00) 

Data 

Adjudicaç

ão 

Lot

e 
Ite

m 
Material/Serviço Unid. 

medi

da 

Marca Quantida

de 
Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

16/04/201

9 
2 39 68981 - Pesquisa 

de Sangue Oculto 

Fitas de 

Identificação por 

Imunocromatografi

a, unidade 

TES   ANALISA 1.500  4,14375  

6.215,6

2 

16/04/201

9 
2 40 68982 - BHCG 

Tiras 

imunocromatografi

a para teste de 

gravidez em soro e 

urina (unidade), 

com sensibilidade 

de 25mUI/ml 

TES   BIOCON 3.000  0,69895  

2.096,8

5 

16/04/201

9 
2 41 68983 - HIV 

Tiras 

imunocromatografi

a para teste rápido 

de HIV 1 e 2 

TES   ANALISA 100  3,99398  399,40 

16/04/201

9 
2 42 68984 - PSA - 

Antígeno Prostático 

Específico 

Tiras 

imunocromatográfi

ca para teste rápido 

em soro, 

sensibilidade 

analítica de 2,5 

ng/mL 

TES   WAMA 300  4,09383  

1.228,1

5 

16/04/201

9 
2 43 68985 - Troponina 

I 

Kit para 

determinação 

uualitativa da 

concentração de 

Troponina I (cTnI), 

por método 

imunocromatográfi

co, em amostras de 

TES   WAMA 1.500  5,5716  

8.357,4

0 



sangue total, soro 

ou plasma humano. 

16/04/201

9 
2 44 68986 - 

Toxicológico 

Kit para exame 

toxicológico em 

amostras de urina, 

para detecção de no 

mínimo 5 tipos de 

drogas, incluindo 

THC (Maconha), 

Cocaína, 

Anfetaminas e 

Benzodiazepínicos 

TES   ECO 800  

17,2739

5 

 

13.819,

16 

16/04/201

9 
2 45 68987 - Zika vírus 

IgG e IgM 

Kit para a 

determinação 

qualitativa de 

anticorpos IgG e 

IgM contra vírus 

Zika no soro, 

plasma e sangue 

total humano, por 

método 

imunocromatográfi

co 

TES   ECO 100  

70,8931

1 

 

7.089,3

1 

16/04/201

9 
2 46 68988 - Dengue 

Kit para 

determinação de 

IgG/IgM anti-vírus 

da Dengue por 

método 

imunocromatógráfi

co 

TES   WAMA 100  

13,4796

8 

 

1.347,9

7 

16/04/201

9 
2 47 68989 - Dengue 

NS1 

Kit para 

determinação 

qualitativa do 

antígeno NS1 do 

vírus da dengue por 

método 

imunocromatográfi

co, em amostras de 

sangue total, soro 

ou plasma humano 

TES   WAMA 100  

13,4796

8 

 

1.347,9

7 

16/04/201

9 
2 48 68990 - 

Chikungunya 

IgG/IgM 

Kit para a 

determinação 

qualitativa de 

TES   ECO 100  49,8748  

4.987,4

8 



anitcorpos IgG/IgM 

contra o vírus 

Chikungunya no 

soro, plasma e 

sangue total 

humano, por 

método 

imunocromatográfi

co 

16/04/201

9 
2 49 68991 - Alfa-

fetoproteína 

Kit para 

determinação 

qualitativa de Alfa-

Fetoproteína (AFP) 

em amostras de 

soro, plasma ou 

sangue total 

humano por 

método 

imunocromatográfi

co 

TES   WAMA 200  

12,4911

7 

 

2.498,2

3 

16/04/201

9 
2 50 68992 - Rotavírus 

Kit para 

determinação 

qualitativa de 

Rotavírus do Grupo 

A em fezes, por 

método 

imunocromatográfi

co 

TES   WAMA 100  6,20065  620,06 

16/04/201

9 
2 51 68993 - Anti-

HBeAg 

Kit para 

determinação 

qualitativa de 

Anticorpos Anti- 

Antígeno de 

Hepatite B por 

método  

imunocromatográfi

co, usando antígeno 

do vírus da hepatite 

B marcado com 

ouro coloidal, em 

amostras de sangue 

total, soro ou 

plasma humano 

TES   WAMA 100  

14,9175

1 

 

1.491,7

5 

16/04/201

9 
2 52 68994 - Anti-

HBsAg 

Kit para 

determinação 

qualitativa de 

TES   WAMA 500  12,4013  

6.200,6

5 



Anticorpos Anti-

Antígeno de 

Superfície da 

Hepatite B, por 

método 

imunocromatográfi

co, usando antígeno 

de superfície do 

vírus da hepatite B 

marcado com ouro 

coloidal, em 

amostras de sangue 

total, soro ou 

plasma humano. 

16/04/201

9 
3 53 43104 - Soro Anti-

A monoclonal 

Soro Anti-A 

monoclonal - 

Coloração azul, 

deve apresentar 

reatividade com 

hemácias A1 de no 

mínimo 3+. Com 

hemácias A2 deve 

apresentar 

reatividade de no 

mínimo 2+. Prazo 

de validade de no 

mínimo 12 meses a 

partir da data de 

entrega. Frascos de 

10 ml. 

FR    PROTHEM

O 
15  

31,5189

2 

 472,78 

16/04/201

9 
3 54 43105 - Soro Anti-

B monoclonal 

Soro Anti-B 

monoclonal - 

Apresentar 

coloração amarela, 

reatividade com 

hemácias B e A1B 

de no mínimo 3+. 

Prazo de validade 

de no mínimo 12 

meses a partir da 

data de entrega. 

Frascos de 10 ml. 

FR    PROTHEM

O 
15  

31,5189

2 

 472,78 

16/04/201

9 
3 55 43106 - Soro Anti-

D monoclonal 

Soro Anti-D 

monoclonal - 

Apresentar 

reatividade de pelo 

menos 3+ com 

FR    PROTHEM

O 
18  

58,1130

1 

 

1.046,0

3 



hemácias de grupo 

O R0r, R1r e R2r, 

título 1:32 e avidez 

de até 30 segundos. 

Não deverá reagir 

com hemácias rr. 

Prazo de validade 

de no mínimo 12 

meses a partir da 

data de entrega. 

Frascos com 10 ml. 

16/04/201

9 
3 56 43107 - Soro Anti-

gobina humana 

poliespecífico 

Soro Anti-gobina 

humana 

poliespecífico - 

Deverá apresentar 

coloração verde. 

Não deve 

apresentar reação 

com hemácias 

sensibilizadas com 

C4. Deve ser 

constituído por 

anti-IgG, anti-C3d 

e anti-C3b. deve 

apresentar 

reatividade de no 

mínimo 3+com 

hemácias D+ 

sensibilizadas com 

soro anti-D. Prazo 

de validade de no 

mínimo 12 meses a 

partir da data de 

entrega. Frascos 

com 10 ml. 

FR    PROTHEM

O 
2  

51,2182

5 

 102,44 

16/04/201

9 
3 57 43108 - Soro Anti-

gobina humana 

monoespecífico 

Soro Anti-gobina 

humana 

monoespecífico - 

Deverá apresentar-

se incolor, 

reatividade mínima 

de 3+ e título1/128 

com hemácias D= 

(Dce/dce) 

sensibilizadas com 

soro anti-D.  Não 

deverá provocar 

FR    PROTHEM

O 
2  

50,2332

8 

 100,47 



hemólise quando 

testado com 

hemácias não 

sensibilizadas. 

Prazo de validade 

mínimo de 12 

meses a partir da 

data de entrega. 

Frascos com 10 ml. 

16/04/201

9 
3 58 43110 - Controle 

RH - 

Controle RH - Não 

deverá apresentar 

aglutinação com 

glóbulos de todos 

os grupos 

sangüíneos e fator 

Rh. Prazo de 

validade de no 

mínimo 12 meses a 

partir da data de 

entrega. Frascos de 

10 ml. 

FR    PROTHEM

O 
15  

34,4738

2 

 517,11 

16/04/201

9 
3 59 43115 - Tempo de 

ativação da 

protrombina - TAP 

Tempo de ativação 

da protrombina - 

TAP - Kit para 100 

testes, liofilizado 

para reconstituição 

de 2,0 ou 4,0 mL, 

com ISI máximo de 

1,20 

KIT   WIENER 30  

118,195

96 

 

3.545,8

8 

16/04/201

9 
3 60 47661 - TEMPO 

DE 

TROMBOPLASTI

NA PARCIAL, 

ATIVADA- TTPA  

150 TESTES 

TEMPO DE 

TROMBOPLASTI

NA PARCIAL, 

ATIVADA- TTPA  

KIT 150 TESTES 

KIT   WIENER 10  

113,271

12 

 

1.132,7

1 

16/04/201

9 
3 61 68995 - Plasmas 

controles para TAP 

e TTPA 

Plasmas controles 

niveis 1 (normal), 2 

(moderadamente 

alterado) e 3 

TES   WAMA 1.500  3,93987  

5.909,8

0 



(acentuadamente 

alterado) 

16/04/201

9 
5 65 42702 - ALCOOL 

ACETONA 

FRASCO DE  

500ML 

UN    NEWPROV 30  

16,1193

2 

 483,58 

16/04/201

9 
5 66 42964 - ÁLCOOL-

ÁCIDO PARA 

PESQUISA DE 

BAAR, FRASCO 

DE 500 ML 

FR    NEWPROV 10  

20,8207

9 

 208,21 

16/04/201

9 
5 67 42965 - AZUL DE 

CRESIL 

BRILHANTE, 

FRASCO COM 

100 ML PRONTO 

PARA USO 

AZUL DE CRESIL 

BRILHANTE, 

FRASCO COM 

100 ML PRONTO 

PARA USO PARA 

CONTAGEM DE 

RETICULÓCITOS 

UN    NEWPROV 2  

28,2088

2 

 56,42 

16/04/201

9 
5 68 42966 - AZUL DE 

METILENO 

PARA PESQUISA 

DE BAAR, 

FRASCO DE 500 

ML 

UN    NEWPROV 10  

18,1342

4 

 181,34 

16/04/201

9 
5 69 42662 - FUCSINA 

P/ GRAM 

FRASCO 500 ML 

UN    NEWPROV 30  

10,7462

2 

 322,39 

16/04/201

9 
5 70 42968 - FUCSINA 

PARA ZIEHL-

NEELSEN, 

FRASCO DE 500 

ML 

UN    NEWPROV 10  

21,4924

3 

 214,92 

16/04/201

9 
5 71 42843 - Giemsa 

corante para 

hematologia, frasco 

com 500 ml 

UN    NEWPROV 40  

26,8655

4 

 

1.074,6

2 

16/04/201

9 
5 72 42970 - LUGOL 

FORTE 2%, 

FRASCO 500 ML, 

PARA USO NO 

PARASITOLÓGIC

O 

LUGOL FORTE 

2%, FRASCO 500 

ML, PARA USO 

NO EXAME 

UN    NEWPROV 3  

30,2237

3 

 90,67 



PARASITOLÓGIC

O DE FEZES 

16/04/201

9 
5 73 42971 - LUGOL 

FRACO 1%, 

FRASCO 500 ML 

UN    NEWPROV 30  

19,4775

2 

 584,33 

16/04/201

9 
5 74 42851 - May-

grünwald corante 

para hematologia, 

frasco com 500 ml 

UN    NEWPROV 70  

21,4924

3 

 

1.504,4

7 

16/04/201

9 
5 75 42660 - VIOLETA 

GENCIANA P/ 

GRAM FRASCO 

500 ML 

UN    NEWPROV 30  

16,7909

6 

 503,73 

16/04/201

9 
5 76 43017 - 

CORANTE 

RÁPIDO 

HEMATOLOGIA, 

KIT CORANTE 

PANÓTICO PARA 

COLORA 

CORANTE 

RÁPIDO 

HEMATOLOGIA, 

KIT CORANTE 

PANÓTICO PARA 

COLORAÇÃO 

DIFERENCIAL 

DE ELEMENTOS 

FIGURADOS DO 

SANGUE 3 X 500 

ML 

UN    NEWPROV 3  

30,2237

3 

 90,67 

16/04/201

9 
5 77 43031 - KOH para 

pesquisa de fungos 

40% - frasco com 

100 ml 

UN    NEWPROV 3  

12,7611

3 

 38,28 

16/04/201

9 
5 78 68996 - MIF 

(conservante para 

fezes) 

Frasco de 1 litro 

UN NEWPROV 30  

24,1789

9 

 725,37 

16/04/201

9 
6 79 42978 - LÂMINAS 

MICROSCOPIA, 

CAIXA COM 50 

UN, LADO 

FOSCO 

CX    PRECISION 150  4,25014  637,52 

16/04/201

9 
6 80 26831 - 

LAMINULAS 

20x20 

LAMINULAS 

COM 100 

UNIDADES 

CX    OLEN 60  2,83343  170,01 

16/04/201

9 
6 81 43025 - CÁLICE 

PARA FEZES, 

UN    JPROLAB 100  3,18761  318,76 



PARA 

SEDIMENTAÇÃO

, PLÁSTICO 

RESISTENTE 

CÁLICE PARA 

FEZES, PARA 

SEDIMENTAÇÃO 

DE FEZES, 

PLÁSTICO 

RESISTENTE 

16/04/201

9 
6 82 43020 - PENEIRA 

PARA FEZES, 

PACOTE COM 

100 UNIDADES, 

PARA 

REALIZAÇÃO 

PENEIRA PARA 

FEZES, PACOTE 

COM 100 

UNIDADES, 

PARA 

REALIZAÇÃO DE 

PARASITOLÓGIC

O DE FEZES  

PELO MÉTODO 

DE HOFFMANN 

PCT   DESKARPL

AS 
3  

88,5446

7 

 265,63 

16/04/201

9 
6 83 68997 - Pipetas de 

Pasteur 

Plásticas, estéril, 

para aspiração de 

03 mL, caixas com 

100 unidades 

CX    KASVI 20  

24,7925

1 

 495,85 

16/04/201

9 
6 84 68998 - Proveta 

Vidro resistente, 

graduada, 

capacidade de 02 

litros, com base 

plástica ou de vidro 

UN VIDROLAB

OR 
2  

97,3991

4 

 194,80 

16/04/201

9 
6 85 42987 - TUBOS 

EPENDORF 1,5 

ML, PACOTE 

COM 1000 

UNIDADES 

PCT   KASVI 20  

33,6469

7 

 672,94 

16/04/201

9 
6 86 68999 - Tubos 

cônicos urina 

Tubos de vidro 

transparentes 

reforçados, volume 

de 10mL, 

graduado, com 

marcação de 

graduação na cor 

marrom, diâmetro 

UN RA 1.000  3,09906  

3.099,0

6 



do tubo máximo de 

15 mm e altura 

máxima  de 11 cm 

16/04/201

9 
6 87 43116 - Placas de 

Kline 

Placas de Kline - 

Vidro, com 12 

cavidades polidas, 

para a realização do 

teste de VDRL. 

UN    LAMIGLAS

S 
10  

34,5324

2 

 345,32 

16/04/201

9 
6 88 43117 - Câmara de 

contagem 

Neubauer 

Câmara de 

contagem 

Neubauer - 

Espelhada, de vidro 

óptico especial, 

utilizada para a 

contagem celular 

ou de outras 

partículas em 

suspensão, com o 

uso de 

microscópio. 

 o Quadriculado de 

0,0025mm²; 

 o Profundidade: 

0,100mm; 

 o Base revestida 

em Ródio com 

divisões gravadas 

no revestimento; 

 o Acompanha 2 

lamínulas (20 x 

26mm). 

UN    KASVI 4  

363,033

15 

 

1.452,1

3 

16/04/201

9 
6 89 43123 - Lápis 

dermográfico Azul 

ou vermelho 

Lápis dermográfico 

Azul ou vermelho - 

Para marcar 

lâminas. 

UN    DIXON 20  8,85447  177,09 

16/04/201

9 
6 90 43124 - Lápis 

dermográfico Preto 

- 

Lápis dermográfico 

Preto - Para marcar 

lâminas pesquisa 

BAAR. 

UN    DIXON 20  8,85447  177,09 

16/04/201

9 
6 91 43056 - Canetas 

para tubos - para 

identificar tubos de 

UN    PILOT 30  5,31268  159,38 



vidro 

Tipo retroprojetor, 

ponta média, tinta 

preta ou azul. 

16/04/201

9 
6 92 42667 - OLEO DE 

IMERSAO  PARA 

MICROSCOPIA 

ÓTICA FRASCO 

COM 100 ML 

ÓLEO DE 

IMERSÃO PARA 

MICROSCOPIA 

ÓTICA FRASCO 

COM 100 ML 

FR    NEWPROV 15  

15,9380

4 

 239,07 

16/04/201

9 
6 93 43125 - Lâmpada 

para microscópio 

Lâmpada para 

microscópio - 

Compatível com 

microscópio Nikon 

E-200, halogênea, 

6v X 20W. 

UN    OSRAM 10  

24,7925

1 

 247,93 

16/04/201

9 
6 94 47299 - 

BANDAGEM, 

CURATIVO PÓS-

COLETA, CAIXA 

COM 500 UN 

CX    BLOOD 100  

14,1671

5 

 

1.416,7

2 

16/04/201

9 
6 95 43126 - 

LANCETAS 

especialmente para 

realização do 

tempo de 

sangramento. CX 

200UN 

Lancetas - Indicada 

para qualquer tipo 

de punção 

superficial, 

especialmente para 

realização do 

tempo de 

sangramento. 

 Em aço inoxidável, 

de formato 

retangular e ponta 

afilada de 4 mm. 

Esterilizadas e 

embaladas 

individualmente em 

envelope de papel. 

Apresentação: 

caixa com 200 

unidades. 

CX    PONTURA 10  9,73991  97,40 



16/04/201

9 
6 96 43127 - Ponteira 

com filtro 

Ponteira com filtro 

- Para aspiração de 

1 mL. Com filtro 

de 

proteção.Compatív

el com várias 

marcas de pipetas. 

Apresentação em 

racks. 

UN    KASVI 2.000  0,30991  619,82 

16/04/201

9 
6 97 43120 - Coletores 

de Urina 

Coletores de Urina 

- Frascos plásticos 

estéreis, embalados 

individualmente, 

para 80 mL, boca 

larga com tampa e 

rosca. 

UN    J PROLAB 40.000  0,35418  

14.167,

20 

16/04/201

9 
6 98 43053 - Coletor de 

urina infantil 

Coletor de urina 

infantil - Volume 

para 100 ml, 

plástico com 

adesivo dupla face, 

base de borracha 

hipoalergênica. 

UN    MEDIC 

PLASTIC 
1.000  0,30991  309,91 

16/04/201

9 
6 99 43001 - FITAS 

URINA, FRASCO 

COM 100 TIRAS 

COM ÁREA DE 

DENSIDADE 

FITAS URINA, 

FRASCO COM 

100 TIRAS COM 

ÁREA DE PH, 

DENSIDADE, 

leucócitos, 

sangue/hemoglobin

a, nitrito, 

urobilinogênio, 

bilirrubina, 

proteínas, glicose e 

corpos cetônicos. 

FR    WAMA 400  26,5634  

10.625,

36 

16/04/201

9 
6 100 69002 - Swab 

vaginal 

Coleta de secreção 

vaginal, material 

esterilizado em 

embalagem 

UN Absorve 15.000  0,13282  

1.992,3

0 



individual 

descartável. 

16/04/201

9 
6 101 69003 - Swab 

uretral 

Coleta de secreção 

uretral, material 

esterilizado em 

embalagem 

individual 

descartável. 

UN DME 1.000  0,77919  779,19 

16/04/201

9 
6 102 45361 - 

MASCARA BICO 

DE PATO PARA 

MICROPARTÍCU

LAS 

MASCARA BICO 

DE PATO PARA 

MICROPARTÍCU

LAS, PARA 

REPARO E USO 

DURANTE A 

MANIPULAÇÃO 

DE ESCARRO, N-

95. 

UN    Descarpack 300  3,09906  929,72 

16/04/201

9 
6 103 69007 - Estantes 

para tubos de 

ensaio 

Para 60 tubos de 

ensaio de até 20 

mm de diâmetro, 

altura de estante de 

55 mm. Em arame 

revestida de PCV, 

na cor branca. 

UN RICILAB 10  

30,9906

3 

 309,91 

Total   

116.979,

11 

 

 13164 - A C L  ASSISTENCIA E COMÉRCIO  DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - 

EPP (22.627.453/0001-85) 

Data 

Adjudicaçã

o 

Lot

e 
Ite

m 
Material/Servi

ço 
Unid. 

medid

a 

Marca Quantida

de 
Valor 

unitári

o (R$) 

Valor 

total 

(R$) 

16/04/2019 9 117 69065 - 

Detergente não 

iônico 

UN NASA 40  89,38  

3.575,2

0 

16/04/2019 9 118 69071 - 

Hipoclorito10% 

e 12% para 

desinfecção de 

materiais e 

superficies, 

UN MARQUIMIC

A 
30  27,98  839,40 



frasco com 

5.000mL 

Total   

4.414,6

0 

 

 15035 - VENDALAB PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS EIRELI (26.451.622/0001-20) 

Data 

Adjudicaç

ão 

Lot

e 
Ite

m 
Material/Serviço Unid. 

medid

a 

Marc

a 
Quantida

de 
Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

16/04/2019 10 119 47516 - DEXTROSE 

75 G . 

DEXTROSE 75 G, 

DILUÍDA EM 

GARRAFAS, 

PRONTA PARA USO, 

PARA TESTE DE 

TOLERÂNICA A 

GLICOSE - SABOR 

LIMÃO. 

UN     3.000  3,68029  

11.040,

87 

16/04/2019 10 120 43002 - DEXTROSE, 

100 G. 

DEXTROSE, 100G. 

DILUÍDA EM 

GARRAFAS, 

PRONTA PARA USO, 

PARA CURVA 

GLICÊMICA - 

SABOR LIMÃO. 

UN     100  3,68029  368,03 

16/04/2019 10 121 69076 - Dextrose 

Em pó, frascos com 

600 g, sabor abacaxi ou 

limão 

UN  30  14,70334  441,10 

16/04/2019 11 122 43055 - Cubetas para 

coagulômetro 

Cubetas para 

coagulômetro - cubetas 

reduzidas para 

coagulômetro 

compatíveis com 

aparelho Clotime, 

acompanhadas de 

misturador metálico 

compatível, para 

realização de TAP e 

TTPA. Caixa com 100 

unidades. 

CX     2  

196,49122 
 392,98 

16/04/2019 11 123 69084 - Cronômetro 

Display digital com os 

contadores divididos 

em horas, minutos e 

segundos; possuir as 

funções de iniciar 

UN  7  58,94737  412,63 



contagem, parar 

contagem e zerar 

contagem; ser a prova 

d'água. 

16/04/2019 11 124 43130 - Termômetros 

Termômetros - Display 

digital que apresente a 

temperatura máxima, 

mínima e momento, 

interna e externa, com 

botão reset. Cor branca. 

Temperatura variável 

de - 50°C a +70°C. 

UN     15  54,23158  813,47 

16/04/2019 11 125 69095 - Banho maria 

Banho maria com 

controlador de 

temperatura digital, 

com capacidade para 5 

litros, temperatura 

ajustável ate 60 ºC; 

Gabinete interno em 

aço tratado com 

método anticorrosão; O 

aquecimento do banho 

feito através de 

resistência tubular que 

fica na base de 

aquecimento assim 

proporcionando a 

uniformidade na 

temperatura da água; 

Bivolt; Garantia de 01 

ano. 

UN  2  

927,43858 
 

1.854,8

8 

16/04/2019 11 126 69105 - 

Homogeneizador de 

sangue 

Velocidade ajustável de 

0 a 25 rpm (rotação de 

360º em torno do eixo 

horizontal). Capacidade 

para 21 tubos de ensaio 

de 10 a 13 mm. (4ml) + 

21 tubos de 14 a 16 

mm. (10 a 15 ml); 

Presilhas para fixação 

dos tubos em plástico 

de alta durabilidade. 

Caixa em metal com 

pintura eletrostática e 

gabinete plástico para 

acomodação do motor 

e da placa de controle. 

Dimensões 

UN  2  

1.320,421

03 

 

2.640,8

4 



aproximadas: (LxAxP) 

60x30x30 cm. 

Alimentação Bivolt - 

127/220 V, 50/60 Hz 

(ajuste automático de 

tensão). Assistência 

técnica no país. 

Garantia de 01 ano. 

Produto cadastrado na 

Anvisa. 

16/04/2019 11 127 69108 - Bico de bunsen 

com registro 

Bico de bunsen com 

registro, guia da chama 

cromada. Dimensões: 

11mm de diâmetro x 15 

cm de altura 

UN  2  

110,03509 
 220,07 

16/04/2019 11 128 69134 - Agitador de 

tubos tipo Vórtex 

Agitador Vórtex com 

velocidade ajustável; 

Ajustável para 

funcionar tanto no 

modo contínuo como 

por aproximação 

(funciona 

automaticamente 

sempre que a mão é 

posicionada sobre a 

superfície de agitação); 

Movimento de agitação 

orbital; Diâmetro de 

Orbita de agitação: 4 

mm; Velociade 

Ajustável até 2800 

rpm; Plataforma 

superior confeccionada 

em borracha preta 

redonda, com diâmetro 

de cerca de 5,5 cm; 

Design compacto com 

mecanismo de agitação 

de alta resistência e 

nível de ruído 

extremamente baixo; 

Base em aço com pés 

de borracha, que evita 

o deslocamento do 

equipamento e 

diminuem as vibrações 

sobre as bancadas; 

Estrutura externa com 

revestimento (epóxi) 

UN  1  

691,64911 
 691,65 



para reduzir a corrosão; 

Estrutura interna em 

alumínio; Motor com 

potência de 60 W; 

Tensão: Bivolt ou 220 

V 

16/04/2019 11 129 69141 - Centrífugas 

Classe 1 - baixo risco; 

Tensão de 

Alimentação: 220 V ou 

bivolt cin chave 

seletora; Frequência: 

50/60 Hz (+ -10%); 

Potência: mínima de 

500W; Velocidade: de 

500 à 4000 rpm, no 

mínimo; Temporizador 

programável: de 1 

minuto à no mínimo 1 

Hora; Freio: 

automático (<15 seg); 

Trava e sensor de 

tampa: sistema de 

porteção, tampa não 

abre quando a 

centrífuga estiver em 

funcionamento, ou, 

desliga a centrífuga 

automaticamente se a 

tampa for aberta 

estando em 

funcionamento; Motor 

de indução sem 

escovas; Rotor em 

cruzeta. *Capacidade: 

28 tubos de 10 ml 

tampados (07 furos em 

cada porta-tubos) - 

permite a utilização de 

outros porta-tubos; 

Acompanha 01 

conjunto com 04 porta 

tubos; Fixação na 

bancada: Tipo Ventosa; 

Ruído baixo; Gabinete 

em chapa de aço alta 

resistência, formato da 

centrífuga 

quadrangular. Peso 

aproxiamado: 20 Kg; 

Painel digital de fácil 

operação com display 

LCD; Registro na 

UN  4  

3.843,368

36 

 

15.373,

47 



Anvisa; Manual de 

instruções; Garantia de 

01 ano. 

16/04/2019 12 130 69143 - Microscópios 

Sistema óptico infinito 

CFI60; Distância 

parafocal: 60 mm; 

Iluminação: Iluminador 

LED branco de alta 

luminosidade 

(Ecoiluminação); 

Oculares (F.O.V): CFI 

E 10x (20mm), CFI E 

15 x (12mm); 

Focalização: 

Focalização coaxial 

macrométrica/micromé

trica (direita: 

micrométrica/esquerda: 

macro e micrométrica); 

Curso de focalização: 

26,5 mm; 

Macrométrica: 37,7 

mm/volta; Fino: 0,2 

mm/volta; Torque da 

rotação macrométrica 

ajustável; Função de 

Refoco automático; 

Tubo da ocular: Tubo 

binocular E2-TB, 

Ocular/Porta: 100/0, 

0/100, Rotativo 360º; 

Tubo ergonômico 

binocular C-TE2, 

Inclinação: 10 a 30 

graus, Extensão: até 40 

mm; Revolver e 

Platina: Revolver 

quádruplo (dentro da 

carcaça principal), 

Platina retangular 

(dentro da carcaça 

principal), com suporte 

de espécime; Curso 

transversal: 78 (X) x 54 

(Y) mm; Objetivas 

(N.A/W.D, mm): CFI E 

Planacromática 4x 

(0,10 / 30), 10 x (0,25 / 

0,7), 40 x (0,65 / 0,65) 

e de 100 x óleo (1,25 / 

0,23); Podem ser 

usadas as CFI 

UN  2  12.380,00  

24.760,

00 



Acromática DL e 

outras objetivas de 

melhor qualidade da 

série CFI60; 

Condensadores: 

Condensador E2; N.A 

1,25; Diafragma de 

abertura com marcas de 

guia de posição para 

respectivas objetivas 

CFI E PlanAcromática 

DL; Elevador de nível 

do olhos Y-IER; 

Energia: 220 V; Capa 

protetora; Manual de 

instruções; Peso 

aproximado: 7,3 Kg. 

Total   59.009,99  

 4541 - LABORSYS PRODUTOS  DIAGNÓSTICO  E HOSPITALARES LTDA (04.013.726/0001-10) 

Data 

Adjudicaçã

o 

Lot

e 
Ite

m 
Material/Serviço Unid. 

medid

a 

Marc

a 
Quantidad

e 
Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

16/04/2019 4 62 42893 - Cell Pack  - 

Reagente para 

diluição e limpeza 

Cell Pack  - 

Reagente para 

diluição e limpeza 

do aparelho de 

Hematologia KX-

21N com 

Assistência técnica 

e científica 

autorizada 

UN     20  

662,8055

6 

 

13.256,1

1 

16/04/2019 4 63 42828 - 

STROMATOLYSE

R , REAGENTE 

PARA ANÁLISE 

DE LEUCÓCITOS 

STROMATOLYSE

R , REAGENTE 

PARA ANÁLISE 

DE LEUCÓCITOS, 

LISANTE DE 

HEMÁCEAS E 

PARA 

DETERMINAÇÃO 

DA 

HEMOGLOBINA 

PARA 

APARELHOS DE 

UN     10  

607,8985

9 

 

6.078,99 



HEMATOLOGIA 

KX21-N 

16/04/2019 4 64 47541 - Sangue 

controle - Para 

controle de 

qualidade interno 

diário 

Sangue controle - 

Para controle de 

qualidade interno 

diário do aparelho 

de hematologia. 

UN     4  

541,2258

4 

 

2.164,90 

16/04/2019 7 104 69008 - Tubos com 

EDTA 2mL 

Para coleta de 

sangue a vácuo, 

transparente, 

estéril, contendo 

EDTA K2 ou K3, 

para aspiração de 2 

ml de sangue para 

uso pediátrico. 

Tampa plástica 

roxa com rolha de 

borracha 

siliconizada. 

TB     10.000  0,48732  

4.873,20 

16/04/2019 7 105 43067 - TUBOS 

COM EDTA 4ML 

TUBOS COM 

EDTA 4ML, 

PARA COLETA 

DE SANGUE A 

VÁCUO, EM 

PLÁSTICO 

TRANSPARENTE, 

ESTÉRIL, 

CONTENDO 

EDTA 

DIPOTÁSSICO 

PARA 

ASPIRAÇÃO DE 4 

ML DE SANGUE. 

TAMPA 

PLÁSTICA NA 

COR ROXA COM 

BORRACHA 

SILICONIZADA. 

TB     30.000  0,46121  

13.836,3

0 

16/04/2019 7 106 69010 - Tubos 

secos 10 mL 

Para coleta de 

sangue a vácuo, 

transparente, 

estéril, com 

TB     8.000  0,80059  

6.404,72 



ativador de coágulo 

a base de sílica, 

para aspiração de 

10 ml de sangue. 

Tampa de borracha 

siliconizada na cor 

vermelha 

16/04/2019 7 107 69017 - Tubos 

secos de 4 mL 

Para a coleta a 

vácuo, transparente, 

estéril, com 

ativador de coágulo 

a base de sílica para 

aspiração de 4 ou 5 

ml de sangue. 

Tampa plástica na 

cor vermelha 

TB     8.000  0,52213  

4.177,04 

16/04/2019 7 108 69021 - Tubo com 

gel separado 8 ou 9 

mL 

Para coleta de 

sangue a vácuo, 

transparente 

incolor, estéril, com 

gel separador de 

soro e ativador de 

coágulo, para 

aspiração entre 8 e 

9 ml de sangue. 

Tampa plástica 

amarelo com rolha 

de borracha 

siliconizada, 

TB     15.000  1,29661  

19.449,1

5 

16/04/2019 7 109 69031 - Tubos com 

gel separador 5 ml 

Para coleta de 

sangue a vácuo, 

transparente estéril, 

com gel separador 

de soro e ativador 

de coágulo, para 

aspiração de 5 ml 

(13x100 mm) de 

sangue. Tampa 

plástica amarela 

com rolha 

siliconizada. 

TB     30.000  0,8093  

24.279,0

0 

16/04/2019 7 110 69037 - Tubos com 

Citrato de Sódio 4,5 

mL 

Para coleta de 

sangue a vácuo, 

TB     5.000  1,33142  

6.657,10 



estéril, contendo 

citrato de sódio 

3,2%, para 

aspiração de 3,6 ou 

4,5 ml de sangue. 

Tampa plástica azul 

claro com rolha de 

borracha 

siliconizada. 

16/04/2019 7 111 69042 - Tubos com 

Citrato de Sódio 2,7 

mL 

Para coleta de 

sangue a vácuo, 

estéril, contendo 

citrato de sódio 

3,2%, para 

aspiração de 2,7 ml 

de sangue. Tampa 

plástica azul claro 

com rolha de 

borracha 

siliconizada 

TB     2.000  1,39234  

2.784,68 

16/04/2019 7 112 43073 - TUBOS 

COM 

FLUORETO/EDT

A 

TUBOS COM 

FLUORETO/EDT

A, PARA 

COLETA DE 

SANGUE A 

VÁCUO, EM 

PLÁSTICO 

TRANSPARENTE, 

ESTÉRIL, PARA 

ASPIRAÇÃO DE 4 

ML DE SANGUE 

CONTENDO 

FLUORETO DE 

SÓDIO + EDTA. 

TAMPA 

PLÁSTICA NA 

COR CINZA COM 

ROLHA DE 

BORRACHA 

SILICONIZADA. 

TB     2.000  0,76579  

1.531,58 

16/04/2019 7 113 69050 - Agulha 

32x0,8 

Para coleta de 

sangue a vácuo, 

com dispositivo de 

segurança pós-

UN  40.000  0,8354  

33.416,0

0 



coleta, medindo 

32x0,8 (21G), bisel 

trifacetado, 

siliconizada e 

estéril. Embalagem 

individualizada, 

com lacre de 

segurança. Rosca 

para encaixe do 

adaptador. 

16/04/2019 7 114 69052 - Agulha 

32x0,7 

Para coleta de 

sangue a vácuo, 

com dispositivo de 

segurança pós-

coleta, medindo 

32x0,7 (22G), com 

bisel trifacetado, 

siliconizada e 

estéril. Embalagem 

individualizada, 

com lacre de 

segurança. Rosca 

para escaixe do 

adaptador. 

UN  3.000  0,8354  

2.506,20 

16/04/2019 7 115 69056 - Escalpe 

21G 

Escalpe de 

segurança com 

trava de proteção 

que recobre a 

agulha após a 

punção, especial 

para a coleta de 

sangue a vácuo, 

para adaptador luer, 

para coleta 

múltiplas. Tubo 

flexível com 7 

polegadas de 

comprimento, 

agulha 21G (calibre 

8), asas flexíveis de 

cor verde. 

Embalagem 

unitária com frente 

plástica e verso em 

papel com abertura 

em "pétala". 

UN  3.000  4,99501  

14.985,0

3 

Total   

156.400,0

0 

 



  

Caçador, 16/04/2019  

  

  

  

  

  

       ____________________________________________ 

SAULO SPEROTTO 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

  

 

 


